

Cena numeru  
100.000 mk.

Lena prenumeraty  
w Łodzi

Miesięcznie 4.300.000.

Odnoszenie do domów 200.000

Z przes. poczt.

Miesięcznie 8000.000

oza Łodzią egz. 20.000 drożej

Konto P.K.O. 60594.

Należność pocztowa  
opłacona ryczałtem.

Redakcja i Adm.

w ŁODZI

Al. Kościuszki 41,  
TELEFON 28

Redaktor przyjmuje od 5-6 pp  
Artykułów i listów anonimowych  
nie pomieszcza się.

Łódź.

# ROZWOJ

DZIENNIK NIEZALEZNY OD ZADNEJ PARTJI.

Poniedziałek, dnia 4 lutego 1924 r.

## TELEFONEM Z WARSZAWY

### WZROST KOSZTÓW UTRZYMANIA W WARSZAWIE.

\*) Komisja dla badania wzrostu kosztów utrzymania na zebraniu w dniu 8 ub. m. ustaliła, że wzrost kosztów utrzymania w Warszawie od 16 do 31 stycznia włącznie, w porównaniu z okresem od 1 do 15 stycznia rb. wynosi 31,72 procent. W miesiącu zaś styczniu, w porównaniu z miesiącem grudniem 149,77 procent.

## TELEGRAMY.

### SEN. BALIŃSKI W BRUKSELI.

BRUKSELA 3,2 (PAT) Władze miejskie wydały na cześć senatora Balińskiego przyjęcie. Senator Baliński, odpowiadając na szereg wygłoszonych przemówień, wskazał na punkty styczniowe istniejące między Polską a Belgią i wyraził nadzieję, że na skutek zawartych układów politycznych i ekonomicznych utrzymany zostanie między tymi narodami stosunek przyjaźni i przymierza.

### KONTROLA KAPITAŁÓW NIEMIECKICH.

BERLIN 3,2 (AW) Druga komisja rzeczoznawców rozpoczęła badanie banków niemieckich. Prezydent Banku Rzeszy przesłał odpowiedź na kwestionariusz komisji, zawierający szereg pytań co do rachunków niemieckich zagranicą.

Komisja rzeczoznawców jest zdania, że obecnie rozpoczyna się ruch kapitałów niemieckich z powrotem do kraju, jednakże określenie jego wysokości wymyka się z pod wszelkiej kontroli, dlatego komisja rzeczoznawców kładzie nacisk na ścisłą kontrolę celem stwierdzenia płynności kapitału niemieckiego.

### KOSZTA OKUPACJI RUHRSKIEJ.

BERLIN 3,2 (PAT) Pierwszy komitet rzeczoznawców otrzymał memorandum rządu Rzeszy w sprawie kosztów okupacji, które wynoszą 700 do 900 milionów marek złotych.

BERLIN 3,2 (PAT) Drugi komitet rzeczoznawców wysłuchał sprawozdania podsekretarza stanu Fischera o stanie handlu niemieckiego za czas od 1919 do 1923 r.

### BOMBIARZE PRZY ROBOCIE.

BERLIN 3,2 (PAT) W Grefenthal znaleziono wielki skład materiałów wybuchowych, należących do komunistów. Według informacji dzienników, w składzie znaleziono olbrzymie ilości dynamitu.

### PRZEMYSŁOWCY ŚLĄSCY CHCĄ OBNIŻYĆ ZAROBKI ROBOTNIKÓW.

KATOWICE 3,2 (AW) Wskutek wypowiedzenia przez związek pracodawców dnia 25 stycznia umowy zarobkowej odbyło się posiedzenie w sprawie nowego układu zarobkowego na luty. Przedstawiciele związku przemysłowców zaproponowali obniżenie zarobków robotników wielkiego przemysłu o 30 proc. Wobec niemożności dościsła do porozumienia, sprawa oddana została komisji pojednawczej

## Senat Gdański nie hamuje zapędów krzyżackich.

Hakatystyczny „Jungdeutscher Orden“ zakłada oddziały na terytorjum w. m. Gdańska.

GDANSK 3,2 (PAT) „Gazeta Gdańska“ donosi: Ośławiony związek krzyżacki „Jungdeutscher Orden“, mający swą siedzibę w Malbergu, rozpoczął w ostatnim czasie swą działalność i na terytorjum wolnego m. Gdań-

ska. Oddziały tego zakonu powstały ostatnio w Gdańsku oraz w kilku miejscowościach na obszarze wolnego miasta. Senat nie czyni żadnych trudności tej akcji.

## Prusy Wschodnie chcą nawiązać stosunki handlowe z Polską.

KRÓLEWIEC 3,2 (PAT) Odbyło się tu wczoraj inauguracyjne zebranie wschodniopruskiego związku sportowego. Na zebranie to zaproszono m. in. przedstawicieli konsulatu polskiego i sowieckiego w Królewcu. Konsul polski Worniecki wygłosił przemówienie, w którym podkreślił zależność ekonomiczną, istniejącą pomiędzy Prusami wschodnimi a Polską i wyraził przekonanie, że współpraca pomiędzy temi krajami na polu gospodarczym może przyczynić się do złagodzenia różnic politycznych.

Konsul sowiecki Baszkiewicz zaznaczył, że skutkiem zmienionych granic politycznych Królewiec stracił dla Rosji znaczenie, jakie

posiadał przed wojną. Niemniej jednak Rosja będzie się starać poprzeć usiłowania królewskich sfer, zmierzające do nawiązania stosunków handlowych z Rosją, chociaż z drugiej strony nie należy oddawać się zbyt daleko idącym złudzeniom.

Celem działalności związku eksportowego jest nawiązanie z Rosją z jednej, a Polską i Rosją z drugiej strony. Inicjatywa założenia tego związku wyszła od magistratu królewieckiego i od Targów Królewieckich. Do związku zapisało się już 80 największych firm w Prusach wschodnich.

## NIESŁYCHANE!

Komisarz angielski wydaje rozkaz „zburzenia“ Bagdadu.  
Bombardowanie miasta przez samoloty trwa 24 godziny.

LONDYN 3,2 (PAT) Union Telegraphen Agence donosi z Bagdadu, że wysoki komisarz angielski, celem ukrócenia buntu przeciwko suwerenności angielskiej, wydał rozkaz zburzenia Bagdadu. Wielka liczba samolotów angielskich obrzucała Bagdad bombami przez

24 godzin. W mieście zapanowała panika. Lotnicy angielscy stwierdzili liczne pożary. Delegacja mieszkańców z na czele udała się do wysokiego komisarza i wyraziła gotowość uznania suwerenności angielskiej oraz poddała się rozkazom władz angielskich.

## Nowy areopag czerwonych siepaczy

Rykov zastępcą Lenina.

MOSKWA 3,2 (AW) Dnia 9 lutego ukonstytuuje się w nowym składzie Rada komisarzy ludowych. Na miejsce Lenina wejdzie przewodniczący Rady (sownarkomu) Rykov, zastępcami jego są: przewodniczący Rady pracy i obrony, Kamieniew, oraz Ciurupa. Poszczególne działy administracji rozdzielono w następujący sposób: Sprawy zagraniczne Cziczerin, wewnętrzne Białoborodow, wojsko-

we — Trocki zagraniczny handel — Krasni, finanse — Bachutow, Rada wyższego gospodarstwa ludowego — Bogdanow, oświata — Luna, czarskiej, zdrowia — Siemaszko, sprawiedliwość — Kurskij, robotnicze — Smirnow, aprocwizacja — Kannowicz, komunikacja, poczty telegrafy — Rudzita i kwestie robotnicze i włościańskie — Kujbykow, oraz praca — Szymdt.

## Protest, który nie wiele pomoże.

MOSKWA 3,2 (AW) Rząd sowieków wysłał do rządu Stanów Zjednoczonych Ameryki Północnej notę przeciwko zawijaniu wo-

jennych okrętów amerykańskich do portów morza Czarnego bez uprzedniego zezwolenia władz sowieckich.

# Zbankrutowane hasło.

W całej Polsce obchodzono niedawno 61 rocznicę powstania styczniowego. Okazało się przy tej sposobności, że istotnie, jak to niektórzy przypuszczali, odzyskanie niepodległości wpłynęło na zmianę sądów o wielu wypadkach z naszej przeszłości, zwłaszcza może porobiorowej.

Z szacunkiem o uczestnikach powstania mówić zaczęli ci, którzy dotąd nie mogli im przebaczyć, że wywołali wojnę, co „musiała się“ skończyć klęską i którzy drżeli wciąż na myśl, że uczestnicy ci mogą stać się wzorem postępowania i dla pokoleń obecnie żyjących. Natomiast p. Józef Piłsudski w dn. 20 stycznia r. b. w wygłoszonym w Warszawie odczycie publicznym z ogromnym uznaniem, mówił o zdolnościach i charakterze „margrabięgo“, o którym spokojnie mówić dotąd nie mogli zwolennicy powstania.

Odzyskanie niepodległości powinno dać początek rewizji naszych sądów o przeszłości i likwidacji wielu hasła, które do ostatnich czasów były u nas w pewnych kręgach arcy popularne. Na jedno z nich zwrócić chcemy uwagę czytelników naszych.

Po r. 1831 myśl polityczna polska rozwijać się mogła jedynie „na emigracji“ a więc głównie we Francji. Wówczas to w kręgach t. zw. „demokratycznych“ powstała myśl o ścisłej łączności sprawy polskiej z zapadaniem wolności w całej Europie z dziełem rewolucji.

Nie będziemy tu omawiać przyczyn, pod których wpływem sformował się taki pogląd, ani też kwestji, o ile on w chwili swego powstania odpowiadał rzeczywistości. Jest w każdym razie faktem, że przez szereg lat hasło tej łączności oddziaływało na opinie inteligentnej młodzieży polskiej i wpływało na urabianie jej programów.

Po upadku powstania styczniowego przez czas jakiś znikają w Polsce programy polityczne, ku niepodległości dążące. Zaczyna się określać rozwijanie się prądów socjalistycznych. Wiara w socjalizm, mający rozwiązać wszystkie zagadnienia świata i usunąć wszelki ucisk, a więc i narodowy, godzi młodzież naszą z programami, przenikającymi cel wszystkich dążeń narodu od czasu rozbiorów.

Ruch wszechpolski pierwszy wprowadza do programu niepodległość, za nim idą socjaliści, którzy przestając wierzyć w rychłe urzeczywistnienie ustroju socjalistycznego i uważają za konieczne jakieś stadia przejściowe. Hasło łączności sprawy polskiej z dziełem rewolucji ożyło znowu i do obozu P. P. S. pociąga niejednego myśl, że właśnie ten obóz pozostaje w ścisłym kontakcie z rzeczywistością ruchem socjalistycznym.

Przywrócona do programów niepodległość przez czas dłuższy jest tylko wyrazem wiary w dalszą przyszłość, realniejsze kształty przybiera ona dopiero, gdy zbliża się zaczęła wielka wojna światowa. Mielł wzięć w niej udział trzech nasi zabiercy w dwóch wrogich sobie obozach, wojna przeto nie mogła nie przynieść zmian zasadniczych w losach naszych.

Przywódcy P. P. S. z p. Józefem Piłsudzkim na czele wzięli się do przygotowania czynnego udziału Polaków w wojnie. Nie zwrócili się wszakże do socjalistycznej międzynarodówki, lecz przeciwnie weszli w układy z władcami wojskowymi dwóch najpotężniejszych przedstawicieli starego porządku, wyrzekli się więc sami hasła, które zdawało się tak żywo tkwić w ich umysłach, wyrzekli jednak jakby niepostrzeżenie dla siebie i świata. Istotnie też wybuch wojny rozsadził mie-

# Śmierć b. prezydenta Wilsona.

LONDYN 3,2 (AW) Drugi komunikat Reutera o zdrowiu Wilsona stwierdza pogorszenie. Senator Cormick, który odwiedzał Wilsona oświadczył, że niema już nadziei utrzy-

mania go przy życiu.

NOWY JORK 3,2 (PAT) Były prezydent Wilson zakończył życie.

# Po uznaniu rządu czerwonych bandytów.

„Owacyjne“ przyjęcie wiadomości o uznaniu.

MOSKWA 3,2 (PAT) Komunikat radio stacji moskiewskiej: Drugi generalny kongres sowietów został zamknięty. Na ostatnim posiedzeniu kongresu sprawozdawca komisaryatu finansowego Władimirow oświadczył, iż reforma finansowa, przewidująca puszczenie w obieg czerwonych bonów skarbowych, została przeprowadzona w ciągu lutego, względnie marca r. b.

Na tem samym posiedzeniu Litwinów zakomunikował, że Anglja uznała związek republik sowieckich de jure. Wiadomość została przyjęta przez zebranych owacyjnie. Następnie Litwinow odczytał tekst noty rządu angielskiego, doręczonej wczoraj przez agenta angielskiego w Moskwie rządowi sowieckiemu.

RZYM 3,2 (PAT) Z wyjątkiem dziennika „Messagro“, który wyraża pewne niezadowolone z powodu tego, iż uznanie de jure rządu sowieckiego przez Anglję nastąpiło przed zakończeniem rokowań włosko-rosyjskich, większość dzienników włoskich zaopatruje wiadomość tę w krótkie komentarze, zaznaczając, że krok Mac Donalda był do przewidzenia i że nie mienia on w niczem uprzywilejowanego stanowiska Włoch. Dziennik zaznacza, iż Anglja winna obecnie przesięgnąć ciężki trud prowadzenia rokowań, aby woc akcji polityczne, jakim jest uznanie Rosji de jure, mógł przynieść korzyści ekonomiczne, podczas, gdy Włochy przebyły już fazę wznowienia stosunków politycznych z Rosją i by łoby dla nich jedynie uwieńczeniem akcji zawarcie z Rosją traktatu handlu i nawigacyjnego

RZYM 3,2 (PAT) Według doniesień pism, nie jest wykluczone, iż jeszcze w dniu dzisiejszym podpisany zostanie układ włosko-rosyjski, zawierający traktat handlowy i konwencję celną, która zostanie uzupełniona do-

datkowemi układami.

## CZERWONY „AMBASADOR“.

GDANSK 3,2 (PAT) Według informacji „Danziger Zeitung“ z Rzymu, układ handlowy rosyjsko-włoski ma obowiązywać trzy lata i przewiduje natychmiastowe oddanie polału dawnej ambasady rosyjskiej w Rzymie przedstawicielowi Rosji sowieckiej. Jordanijski natychmiast po ratyfikacji traktatu doręczy królowi włoskiemu pismo uwierzytelniające go jako ambasadora Rosji sowieckiej. Ratyfikacja nastąpi we Włoszech w drodze dekretu królewskiego, a w Rosji przez uchwałę centralnego komitetu wykonawczego. Jordanijski przybędzie na audiencje do króla w otoczeniu personelu poselstwa.

Wedle doniesień Śródziemno-morskiej agencji telegraficznej, układ handlowy włosko-rosyjski zawiera 6 następujących punktów:

- 1) znaczne obniżenie rosyjskich stawek celnych w odniesieniu do towarów włoskich,
- 2) Sowiety zobowiązują się dostarczać Włochom corocznie odpowiedniego kontyngentu zboża,
- 3) Rosja sowiecka zobowiązuje się zakupić corocznie pewien określony kontyngent produktów włoskiego przemysłu,
- 4) żegluga pobrzeżna na Morzu Czarnem zastrzeżona dla okrętów włoskich,
- 5) mieszana komisja rosyjsko-włoska określać będzie roczną kwotę zakupu i sprzedaży,
- 6) dotyczy oddania ruchomości i nieruchomości znajdujących się we Włoszech, a które były własnością rządu carskiego, a następnie rządu Kiereńskiego, w ręce obecnego rosyjskiego przedstawiciela.

## ZA PRZYKŁADEM ANGLJI.

BRUKSELA 3,2 (PAT) Jah donoszą piśmie belgijskie, rząd byłby skłonny do ewentualnego uznania rządu sowieckiego pod warunkiem, iż rząd ten uzna dług i zobowiązania przewoźnicze obywateli rosyjskich i zwrócić imienie, posiadane przez obywateli belgijskich w Rosji.

## ZAWODY ŁYŻWIARSKIE.

WARSZAWA 3,2 (AW) Trzeciego dnia w „Dolinie Szwajcarskiej“ rozpoczęły się zawody łyżwiarskie o mistrzostwo okręgu warszawskiego: W biegu na 500 metrów pole-dyńczych na czas lotnego startu, pierwsze miejsce zajął p. Mehring (1 min. 2,8 sekundy) drugie miejsce p. Michalski (1 m. 3,2 sek.) Bieg na 500 m. podwójny na czas. — 1 miejsce p. Mehring (3 m. 35,8 sek.), 2 miejsce p. Michalski (3 m. 42,8 sek.)

kt) Odpowiedź rządu sowieckiego na notę rumuńską w sprawie miejsca rokowań nad spornymi kwestjami proponuje Wiedeń. Rząd rumuński wyraził zgodę na tę propozycję.

kt) Według wiadomości z Belgradu gen. Wranjel został wezwany do opuszczenia Jugosławiji.

## DLACZEGO ?

GDANSK 3,2 (PAT) Wczoraj odbyło się posiedzenie komisji rady Ligi Narodów dla zbadania sprawy wyładowania polskiej amunicji w Gdańsku. Na posiedzeniu tem prezes Senatu gdańskiego przedstawił opinie gdańska. Przebieg i rezultat narad trzymane są w tajemnicy.

## AMBASADOR NIEMIECKI W PARYŻU.

BERLIN 3,2 (PAT) Prezydent Rzeszy zamianował tymczasowego charge d'affaires w Paryżu von Hoescha ambasadorem, a b. posła niemieckiego w Białogrodzie Kellera posłem w Brukseli.

## MORDERCY.

LONDYN 3,2 (PAT) Według doniesień dzienników z Moskwy, trybunał rewolucyjny wydał w r. 1923 — 661 wyroków śmierci a w r. 1922 — 813.

dzynarodowa solidarność socjalistów i oddał kierownictwo losami narodów w ręce dawnych czynników państwowych, które też zdecydowały o granicach niepodległej Polski.

Duże zmiany zaszły po wojnie, wznowiono nawet socjalistyczną międzynarodówkę. Mimo to jednak faktem jest, że do najważniejszych wrogów naszej niepodległości

należą socjaliści i komuniści rosyjscy i Niemcy, oraz wszyscy ich poplecznicy i sympatycy w innych krajach. Niema już żadnych warunków do ożywienia hasła przed jakichś 80 lat. chociaż socjaliści nie dotąd sobie sprawy z tego nie zdają, czy to zdawać nie chcą.

J. Blasko.

## KRONIKA

— Kalendarzyk.

Poniedziałek, dnia 4 lutego, Ansgarego B. W.

— Widowiska.

Teatr Miejski (Cegielniana 65)

„Cyd“

Teatr Popularny (Ogrodowa 15)

„Królowa Przedmieścia“.

Filharmonja (Dzielnia 20)

(—)

„Luna“ (Przejazd 1)

„Wilhelm Tell“

„Casino“ (Pio rkowska 67)

„Nad własną mogiłą“

„Odeon“ (Przejazd 2)

„Wschód i zachód“

Grand-Kino (Piotrkowska 72)

„Dom cieni“

Kino Spółdzielni Prac. Państwowych

„Gdy w sercach wre burza“

Kalendarzyk historyczny.

1710. Potwierdzenie traktatu z Piotrem Wielkim i uchwalenie 40 000 wojska na Korońę i 30 000 na Litwę.

## Wiadomości bieżące

— O ceny w złotych polskich.

Jak nas informują, min. skarbu wyjaśniło okólnikiem, że ceny na wszelkiego rodzaju produkty i towary wolno ustalać w złotych polskich. Według tego wyjaśnienia ustalenie cen w złotych idzie po linii sanacyjnej rządu. Z tego też względu ministerstwo zwróciło się do Wydziału walki z lichwą w sprawie umorzenia wszystkich spraw, wytoczonych kupcom za ustalanie cen w złotych polskich.

— Karty pocztowe muszą być jednego typu.

Wobec tego, iż niejednokrotnie zdarza się iż nadawcy używają w obrocie pocztowym kartek pocztowych prywatnego nakładu o wymiarach większych od ustalonych w przepisach konwencji nadrcyckiej, wyjaśnionem zostało, iż karty takie traktowane będą zarówno z listami. (bip)

— Tytoni i papierosy znów drożeją.

Z dniem dzisiejszym wchodzi w życie nowy cennik wyrobów tytoniowych, obowiązujący dnia 10 lutego.

Według tego cennika cygara fabryk rządowych kosztują Hawana 668, 400 mk. za sztukę, Belweder 552 tys mk., Wawel 478, 400 mk., Brytanika 423, 200 mk., Trahuko 386, 400 mk., Kuba 318,800 mk., Portoriko 220,800 mk. Tytonie do papierosów za 100 gr. Kir 9 milionów 200 tys., Ksant 8 milionów 260 tys., najprzedniejsze Sułtańskie 7 milionów 380 tys., najprzedniejsze Macedońskie 6 milionów 440 tys. mk., tytonie do papierosów na 25 gr. najprzedniejszy Turecki milion 360 tys. Przedni milion 104 tys mk., Średni 883, 200 mk. Papierosy za jedną sztukę: Sfinks 147, 200 mk., Dames 126, 800 mk., Kalif 110, 400 mk., Egipskie 82, 800 mk., Klub, Medium 64, 400 mk., Sejmowe, Damskie i Prezydent — 64, 400 tys. mk.

Z wyrobów fabryk prywatnych cygara Luksusowe A. 736 tys., Luksusowe B. 570, 400 mk., Najprzedniejszy A. 460 tys., Najprzedniejszy B. 368 tys. mk., Przedni A. 239 200 mk.

Tytonie krajane za 100 gr. Luksusowe 7 milionów 360 tys., Najprzedniejszy 6 milionów 440 tys. mk., Przedni 5 milionów 152 tys. mk., Średni A. 3 miliony 680 tys. mk.

Papierosy za jedną sztukę Luksusowe A. bez ustnika 110, 400 mk., z ustnikiem 92 tys., Luksusowe B. bez ustnika 82, 800 mk. z ustnikiem 73, 600 mk., Najprzedniejszy B. 55 200 mk., Przedni A. 46 tys., Przedni B. 36, 800 mk., Średni A. 29, 400 mk. (bip)

— Wstrzymanie losowania zapisów dłużnych.

Jak się dowiadujemy, weszło w życie rozporządzenie wstrzymujące wykonywanie splat w trybie losowania listów zastawnych, obligacji lub innych zapisów dłużnych bez oznaczenia terminu płatności. Równocześnie ustalony został obowiązek przyjmowania rat, umarzających pożyczki.

## Z SĄDU OKRĘGOWEGO.

## Oskarżony o dwużeństwo.

Legalna żona nie ma pretensji do męża z powodu drugiego małżeństwa.

Przed Sądem Okręgowym w Łodzi stał Ignacy Winiarski, oskarżony za dwużeństwo.

Akt oskarżenia zarzucał Winiarskiemu, iż mając zawarty ślub 14 maja 1912 r. w kościele św. Katarzyny w Petersburgu z rosianką Anną Zamiłową, po powrocie do kraju poślubił poraz drugi 31 sierpnia 1920 r. w kościele św. Anny w Łodzi Franciszkę Borucką.

Winiarski tłumaczył się na przewodzie sądowym, iż służąc w wojsku rosyjskim poznał się w Petersburgu z 16 letnią Anną Zamiłową która też poślubił, lecz żadnego dokumentu nie otrzymał. W roku 1919 powrócił do kraju ze swoją żoną, która w międzyczasie przeszła na katolicyzm. Wobec tego iż po ślubie nie posiadał żadnych dokumentów, zamierzał Annę Zamiłową poraz wtóry zaślubić. Dokument prawny potrzebny mu był do otrzymania większych poborów służbowych i wypłynął ten trzeci...

Pewnego dnia podczas jego nieobecności Zamiłowa poznała się z jakimś mężczyzną i od tej chwili życie ich i stosunki zostały zakłócone. Zamiłowa nie chciała już teraz wyrazić zgody na zawarcie oficjalnego ślubu. U-

padła tak nisko, iż Urząd sanitarno obyczajowy musiał się nią opiekować. W czas jakiś później porzuciła go zupełnie, zabierając z sobą kilkumiesięczne dziecko.

Historji ciąg dalszy.

W okresie tym zapoznał się z Franciszką Borucką, która zapewnił, iż nie jest żonatym i w 1920 roku zawarł ślub. Kiedy Zamiłowa wróciła po pewnym czasie do Łodzi zastała już swego męża z drugą żoną. Sad Biskupi, jako powołany przedewszystkiem w tej sprawie orzekł, iż pierwszy ślub jest ważny, drugi zaś musi być unieważniony. Sad Okręgowy w Łodzi w drodze dyplomatycznej zasięgnął od władz w Petersburgu urzędowych informacji i uzyskał odpowiednie dokumenty. Na rozprawie Zamiłowa oświadcza, iż niema do męża żadnej pretensji, jako żona legalna i godzi się by on został przy Boruckiej. Borucka znów, z którą oskarżony ma dwoje dzieci prosiła sad o niekaranie męża ze względu na to, iż byłaby pozbawiona wszelkich środków do życia.

Sędzia Korwin-Korotkiewicz po wysłuchaniu Prokuratora Grafińskiego, skazał Winiarskiego na 3 miesiące więzienia. (pap)

Postanowienie to nie stosuje się do zapisów dłużnych, wydanych w złotych walutach obcych i w zbożu od dnia 1 listopada 1918 r. (bip)

— Nowe żądania kuchmistrzów.

Kilkudniowy zatarg kuchmistrzów z właścicielami restauracji na tle wynagrodzenia zlikwidowany został, jak wiadomo, przez jednorazową wypłatę dodatku drożyznianego w wysokości 88 proc.

Od dnia 1 lutego miały być zawarte indywidualne umowy regulujące zarobki kuchmistrzów.

Związek zawodowy kuchmistrzów uznając iż tego rodzaju załatwianie sprawy byłoby krzywdzące ogół postanowił na zebraniu, odbytem onegdaj ustalić minimalne stawki dla trzech kategorii pracowników gastronomicznych.

W myśl uchwały minimalna płaca przedwojenna wynosząca dla pracowników pierwszej kategorii 60 rubli, dla drugiej 45 rubli i dla trzeciej 30 rubli miesięcznie, — ma być stosowana obecnie po odpowiednim przewartościowaniu pieniężnemu.

Żądania te wystawione zostały przez Związek nie tylko imieniem pracowników zatrudnionych w restauracjach pierwszego rzędu, lecz obejmują w całości zrzeszonych pracowników gastronomicznych.

Pozatem ma być stosowany każdorazowy wskaźnik drożyzniany.

W razie nieuwzględnienia minimalnych stawek grozi Związek kuchmistrzów ogólnym strajkiem. (pap)

— „Metropol“ w walce z lichwą.

Oddział do Walki z Lichwą pociągnął do odpowiedzialności właścicieli restauracji „Metropol“ żydów Bajgelmana i Korngolda za pobieranie lichwiarskich cen.

Ceny pobierane w tej restauracji były o 100 proc. wyższe niż w innych pierwszorzędnych restauracjach. Wogóle „Metropol“ ma opinię najbardziej paskarskiej restauracji. (ar)

— Walny Zjazd.

W dn. 2.2 zwołanym został walny zjazd Powiatowego Koła Związku Inwalidów Wojennych. Zebranie zajął dotychczasowy prezes Pawlak, powołując na przewodniczącego p. Szturmaka.

Po przyjęciu do wiadomości sprawozdania Zarządu uchwalili zebrani po krótkiej dyskusji absolutorjum ustępującemu Zarządowi.

W dyskusji atakowano ostro łódzką Izbę Skarbową, dając jej jako wzór Wileńską Izbę Skarbową, która udzieliła wszystkim inwalidom koncesji.

Podniesiono wielkie zasługi łódzkiego Wy-

działu Pracy i Opieki Społ. w osobach pp. Wojciechowskiego i Chmielowskiego. Szeroko omawiano sprawę uregulowania rent inwalidzkich, protestów i koncesyj. (pap)

## Wypadek i kradzież

— Tajemnicze samobójstwo oficera.

W dniu wczorajszym zawiadomił Komendant Garnizonu Skierniewice tutejsze Dtwo Korpusu, iż o godz. 8,45 min. rano popełnił samobójstwo we własnym mieszkaniu porucznik Stanisław Sokalski z 3 Baonu 10 p. p.

Przyczyna samobójstwa nie została ustalona.

Na podstawie powyższego meldunku prokurator wojsk. w Sadzie Okr. w Łodzi zarządził dokonanie oględzin sądowo-lekarskich oraz ustalenie powodów samobójstwa.

Celem przeprowadzenia ścisłych dochodzeń wyjechał kpt. K. S. dr. Smoła.

Sprawa, jak się dowiadujemy ma mieć bardzo ciekawe podłoże, dokładne dane podamy w dniu jutrzejszym. (pap)

— Huragan spowodował wykoślenie się trzech wozów tramwajowych.

Huragan, jaki nawiedził onegdaj Łódź i perferje spowodował wykoślenie się trzech wozów tramwajowych w odległości 4 km. od Pabianic.

Po 5 godzinach pracy udało się na pomoc przywołanej lokomobili wyciągnąć dwa wozy, a jeden pozostał w śniegu.

Ostatni wóz wieczorowy dowiózł pasażerów o 10 wiecz. tylko do zatoru, a ponieważ z powrotem już nie wracał, — zmuszeni byli pasażerowie piechotą wracać do Łodzi.

Straszną wichurą wiejąca w kierunku Łodzi wpłynęła na to, iż goście woleli iść z wichrem do miasta, niż przebyć o wiele krótszą już drogę do Pabianic przeciw szalejącej wichurze.

Wypadku z ludźmi nie było. (pap)

— Okradzenie sklepu galanteryjnego.

Ze sklepu galanteryjnego Markusa Rosenberga przy ul. Piotrkowskiej Nr. 207, za pomocą wylamania drzwi, nieznani sprawcy skradli różnego towaru galanteryjnego na sumę 3 i pół miljarde marek.

Sprawcy kradzieży zbiegli bezkarnie.

— Amatorzy cajgu.

Przez wylamanie muru skradziono z fabryki przy ul. Lipowej nr. 85, należącej do Joachima Tenenbauma, 20 sztuk cajgu wartości 3 miliardów marek.

W tej sprawie policja prowadzi dochodzenie. (ar)

**— Pechowa fabryka.**

Do fabryki Karola Hoffrichtera przy ul. Kątnej nr. 15, za pomocą podrobionych kluczy dostali się złodzieje i skradli 4 pasy transmisyjne wartości 2 ch miliardów marek.

Fabryka ta ma wyjątkowego pecha, gdyż jest to już 3-cia kradzież w ciągu miesiąca. (ar)

**— Dlaczego zgodzono się na zwaloryzowanie cennika dla pracowników biur.**

Dziś, w poniedziałek, o godz. 8 i pół wieczorem odbędzie się w lokalu Stowarzyszenia Händlowców Polskich (ul. Piotrkowska 108) sprawozdawcze zebranie delegatów pracowniczych, na którym omawiana będzie sprawa zwaloryzowanego cennika dla pracowników biurowych.

**Niezwykłe zjawisko.**

Mieszkańcy gminy Godziszewa (Poz.) opowiadają, co następuje: Dnia 17 u. b. w godzinach rannych, między 2 i pół a 4, zauważono na zachodnim niebie olbrzymi krzyż, którego słup dochodził do horyzontu, sięgając o jakie 15 st ponad księżyc. Ramiona poziome, były w stosunku do słupa prostopadłe, znacznie, lecz symetrycznie krótsze, krzyżując go właśnie w samym księżycu. Szerokość ramion równała się prawie średnicy księżycowej tarczy. Barwa krzyża przedstawiała się w barwach światła księżycowego, dając znakowi krzyża bardzo wyraźne zarysy. Pod wpływem barwy krzyża plamy księżycy ginęły. Całe zjawisko potęgowało drugie rodzaju tęczy po każdej stronie krzyża w równej odległości, lecz znacznie krótsze od krzyża, obramowując aż po poziome ramiona dolną część krzyża. Zjawisko obserwowano około 40 ludzi z wielkim zaciekawieniem i przejęciem, stwierdzając posuwanie się zjawiska całego wraz z księżycem ginącego na zachodniej części nieba. Dodać należy, że niebo było jasne, noc mroźna. Dodać wypada, że w Poznaniu ludzie opowiadają sobie o podobnym zjawisku.

**Ze świata.**

**PORWANY SYN**

§ W miejscowości Rheine, niedaleko Osnabrück, wyszedł przed parą tygodniami z domu syn kupca Falka — piętnastoletni chłopiec. Wyszedł i więcej nie wrócił, ale po trzech dniach jego nieobecność

ci otrzymał zrozpaczony ojcie następujący list: „Na zajutrz ma pan wjechać automobilem drogą Rheine — Osnabrück — Münster — Rheine. Należy jechać z szybkością 40 kilometrów na godzinę. Na dany przez rewna osobistość znak zatrzymać automobil i zatrzymującemu oddać 25.000 złotych marek. W razie przeciwnym syn pański będzie zabity”.

Falk pobił do policji, która następnego dnia wysłała dwa automobile z agentami. Jednakże nikt z automobilem nie zatrzymał. Jakież było przerażenie i rozpacz starego Falka, gdy w dwa dni później nie znany postać wręczył mu w sklepie tekę, w której znajdowała się ludzka stopa obuta w trzewiku zaginionego młodego Falka. Do tej okropnej przesyłki dołączono list tej treści: „Na dowód, że groźby nasze są poważne przesyłamy stopę pańskiego syna. Proszę jutro na drodze między Osnabrück i Münster wręczyć naszemu wysłannikowi 50 tysięcy złotych marek. W razie przeciwnym otrzyma pan głowę swego syna”.

I starv Falk pojechał — tym razem bez policji — ale znów bezskutecznie: nikt go w drodze nie zatrzymał. Teraz zrozpaczony ojciec nie wie, co zrobić. Ogłosił w gazetach, że da 100.000 mk. złotych, ale nikt się dotąd nie zgłosił po nie.

Policja przypuszcza, że działa tu jakaś dosko nale zorganizowana banda — coś na kształt włoskiej Camorry — ale na ślad przestępców dotychczas spaść nie może.

**LEGJA HONOROWA ZA LICZNE POTOMSTWO**

§ W tych dniach dekorowano w Paryżu krzyżem legji honorowej 8 wędziaczków, które krajowi przysporzyły dużo obywateli. Dzielne te niewiasty z których każda może się pochłubić przynajmniej tuzinem dzieci, gdy ich mężowie i żywiciiele wyruszyli na wojnę, własnymi siłami podtrzymywały gospodarstwo i wychowywały dzieci, dając zaawstydający przykład liczny z omkom, których myśl o małżeństwie i dzieciach napawa przerażeniem.

**TANCERKA MORFINIZUJĄCA SIĘ W AUCIE**

§ Na komisariat policji w Wiedniu sprowadził szofer elegancka damulka, oskarżając ją o niezapłacone taksy. Osóbka ta kazała się wozić po mieście, wreszcie wyszła przed domem przechodniem po ecając czekać na siebie — i nie wróciła więcej. Szofer jednak zdążył ją dopaść na innej ulicy i autem odwoził na policję. Tu poznano w niej tancerkę Helenę Kulik, karaną już poprzednio za kradzież. Kulikówna była nałogową mo finistką i zwykła sobie zastrzykiwać morfinę podczas jazdy autem. Stwierdzono również, że mieszkała w pewnym wytwornym hotelu, skąd ulotniła się, pozostawiając niezapłacony rachunek 3 milj. koron. Osadzono ją wobec tego w areszcie, gdzie — wskutek braku morfiny — dostała silnego ataku nerwowego.

**„TO JEST CZASZKA MOJEJ ŻONY”**

§ Pewien młody nauczyciel ludowy we Francji, chcąc wytłumaczyć swoim uczniom budowę czaszki ludzkiej, poprosił grabarza, żeby mu dostarczył czaszkę. Grabarz spełnił jego prośbę i wkrótce nauczyciel umieścił czaszkę w sali szkolnej i mógł rozpocząć naukę poglądowna.

Ale wnet dowiedzieli się o tem mieszkańcy wsi i jeden z nich przyszedł do szkoły, osądził, że to musi być czaszka jego żony, zmarłej przeszłego roku.

Wniósł skargę do władzy lokalnej, która kazała zwrócić czaszkę na cmentarz, a zbyt gorliwy pedagog otrzymał nagane.

**POTOMEK LINCOLNA — ŻONOBÓJCA**

§ Zaaresztowano w New York powaźnego powezecznie adwokata, Williama Lincolna, potomka Abrahama Lincolna, pod zarzutem zabicia żony. Lincoln tłumaczył się na śledztwie pierwiastkowem tem, że działał w obronie własnej, jego żona bowiem zabiła mu brata i zamierzała jego zgładzić. Sprawa ta poruszyła żywo nowojorską opinię publiczną.

**CIERPIENIA ZIMOWE ZWIERZYNY.**

§ Pod powyższym tytułem donoszą z Tyrolu do „Berner Bunda”:

Niezwykłe śnieżna zima w lasach i górach Tyrola wywołała wśród zwierzyń spustoszenia, nieznaną już od lat dziesiątków. Cierpienia mieszkańców gór i lasów poznać najlepiej z zachowania się ich wobec ludzi. Tak płochliwe zazwyczaj sarny stały się z głodu zupełnie łaskawe. Całe ich stada opuszczają się z gór do wiosek i stoją w pobliżu domów, jakby żebrając o pożywienie.

Jeden z właścicieli polowań w dolinie górnej Innu schwycił około dwudziestu sarn, co przy wielkim śniegu dało się skutecznym z łatwością, zwłaszcza bowiem sarny utykają w głębokim śniegu, i trzymają je w stajni dopóki się nie odżywią i śnieżyce nie ustana.

Ze wszystkich też okolic kraju donoszą o jeleniach, które podchodzą tak blisko do domów, że wielu z nich pada ofiarą psów, a także wędziaków myśliwych.

**PO MROZACH — NIEZWYKLE CIEPŁO**

§ Z Nowego Jorku donoszą do Paryskiego wydania „New York Herald”.

Gwałtowny wichur połączony z ulewnym deszczem, przyniósł miastu, po mrozach, nie notowaną jeszcze nigdy o tej porze roku przez nowojorskie biuro meteorologiczne temperaturę do X 10° C.

Wicher ten, który nadciągnął z południowo-zachodu, wyrządził wielkie szkody na wyprzedażach Atlantyku.

**60 TYS. ROZWÓDEK W CZECHOSŁOWACJI.**

§ Prasa czeska podaje na podstawie statystyki urzędowej, że liczba rozwiedzionych kobiet w Czechosłowacji wzrosła do 60 tysięcy. Równocześnie zawiadają gazety, że w najbliższym czasie powstanie tzw. sekretariat dla kobiet rozwiedzionych instytucja mająca opiekować się kobietami, które nieszczęśliwe w małżeństwie, musiały stan małżeński porzucić. Sekretariat udzielać będzie kobietom rozwiedzionym pomocy prawnej i materialnej.

**FOSFORYZUJĄCE WŁOSY**

§ Pewna hrabina włoska, przebywająca chwilowo w Londynie wynalazła nową modę, to znaczy nowy sposób zwracania na siebie powszechnej uwagi. Gdy tańczyła na balu u pewnego bankiera londyńskiego spostrzegł obecni ze zdziwieniem aureole świetlaną unoszącą się nad głową hrabiny i jej dansera, poczem stwierdzono, że hrabina ma włosy fosforyzowane. Fosforyzowanie włosów kobiecych znalazło wkrótce grunt podatny w salonach angielskich i przeniosło się już nawet do Włoch.

**Szkoła tańca w. LIPINSKIEGO**

rozpoczyna 4 i 6 lutego wykłady: 1) One-steps, Bostona, 2) Shimy-Java Zapisy: Ewangelicka 17, III p. 277b

**Drobne ogłoszenia**

**Kupno i sprzedaż:**

**AI! OBRĄCZKI** ślubne duże wyrobór, wszystkie fasony zegary, zegarki najtaniej Brzezińska 10 Jan Placiek. 409-8

**AI! N** a ratvi bogaty wybor wszelkiego rodzaju manufaktury, najdostodniejsze warunki, najtańsze ceny Leon Rabaszkin Kilińskiego 4) 593-4

**AI! Kredensy,** szaty garderoby, stoły, krzesła, tremo, otomane, łóżka sprzedam Sienkiewicza 59-21 Kaluński, otocyna. 413-3

**A-M** eble różne sprzedaje Sienkiewicza 59, oficy na drugie wejście, drugie piętro, mieszkan a 26 Piechota. 468-2

**M** agiel w dobrym stanie sprzedam Wiadomość Wól zań ska 37, m. 8. 454-2

**S** klep do sprzedania z powodu zmiany interesu tania byle zaraz Gubernatorska 39. 461-3

**S** sprzedam garderobę o sześciu drzwiach, pare łówek nylkowych z materacami i nocne szafki tania. Rzgowska 31, gospodarz. 477-2

**S** sprzedam 2 nokoje z meblami 1 dom o 19 mieszk. 4 wnie 1 4 warsztaty stolarskie Bałuty. Żorawia 3. 441-2

Do sprzedania umeblowane restauracyjne, duże lampy benzynowe oraz orkiestron najnowszej konstrukcji. Ul Rzgowska Nr. 20 m. 1. 442-2

**Różne:**

**A** kuszarka Pipikowa przyjmuję panie miejscowe i przyjezdne. Piotrkowska 132-14. 437-8

**O** biady domowe Pańska 85 m 18. 463-2

**U**zeń klasy szóstej poszukuje korepetycji. Wiadomość Zielona 55 miesz 6. 455-3

**P**rzygotowuje kandydatów do szkoły Kadetów, w jak najkrótszym czasie i na dogodnych warunkach. Oferty do Rozwoju pod „Karet”. 456-2

**P**rzybił się pies wilczej rasz z białą jaskółką odepniana za zwrotem kosztów. Szosa Pabjanicka 14, Marciniak. 457-3

**P**anienka potrzebna do apteki z wykształceniem 4-ro klasowym. Rzgowska 59, apteka. 464-2

**W** ginał pies wilk, mieszaniec z bernardem maści ciemno brazowej. Odprowadzić za zwrotem kosztów Piotrkowska 123, por. Chwist. 469-2

**Z** dolna modystka przyjmuje ka pelusze na zamówienia podług najświeższych modeli, także przerabia i ubiera Nawrot 42, front II piętro m. 6. 415-7

**L**okal na zakład mechaniczny potrzebny. Oferty w Rozwoju pod „Slusarnia”. 450-2

**W**yzłica szczenna, biała centkówna, głowa czarna, zgineła w okolicy ulicy Piotrkowskiej. Proszę zawiadomić lub odprowadzić do hotelu Polonia Nr. 305. 443-2

**Zgubione dokumenty**

**Z**ommer Adolf zgubił książeczkę wojskową wydaną w P. K. D. i kartę mobilizacyjną wydaną z 31 p. piechoty w Łodzi. 445-2

**S**ztencel Daniel zgubił paszport rosyjski wydany w gm. Lipin pow. Brzezińskiego, i przepustkę wydaną z Konsulatu Polskiego w Niemcezech. 471-3

**Kupuje**

place 200 proc. drożej za brylanty, złoto, srebro i biżuterję, zęby sztuczne, garderobę i szale czarne. Zachodnia 32, naprzeciw lombardu, i p., L. Milich.

**Cena ogłoszeń:** Fized tekstem i w tekście 160.000 mk., za tekstem 120.000 mk. zwyczajnie 80 000 mk. wśród drobnych 100.000 mk. nekrologi 120.000 mk. dla poszukujących pracy 40.000 mk. najmniejsze ogłoszenie 50.000. Ogłoszenia zamieszczone przed tekstem i w tekście 15 gr. za mil. stronica 6 lamy, zwyczajnie 5 gr. za wiersz milim. stronica 5 lamow. Tabela i fantazyjne ogłoszenia 50 proc. drożej. Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia przyjmują się do godz. 6-ej po 6-ej dolacza się 50 proc. Za terminowe wynożenie ogłoszeń administracja nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje jeszcze przedtem przyjęte ogłoszenia bez uprzedniego zawiadomienia. Rozwój można zaawiadzić w Zgierzu o p. Łacha, w Pabjanicach u p. Zatorskiego ul. Zamkowa.